
 

  

 
  

AREA POLITICHE PER IL LAVORO E GIOVANI 

 

Servizio Giovani e Pari Opportunità 

  

  

  

  

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
   

N.  10  DEL 06/12/2022  
  

  

  

 

OGGETTO: Aggiudicazione delle attività di cui alla Disposizione  Dirigenziale n. 35 del 

30/09/2022-DISP\2022\7189 del 04/10/2022 avente ad oggetto “AVVISO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI  ENTI DEL TERZO SETTORE A 

COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 

5 CENTRI ANTIVIOLENZA – ANNUALITÀ 2022-2023”.  

 

Aggiudicazione per € 328.584,00 IVA Inclusa, a favore dell’ATI costituita da Arcidonna 

Napoli APS- Dedalus Coop Soc - Maddalena APS- Dream Team APS- Salute Donna APS - 

Le Kassandre APS.  

Impegno di spesa € 328.584,00 Iva inclusa come di seguito: 

€  99.417,34  sul Capitolo 124587, Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

€ 229.166,66 sul Capitolo 101369/65 Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

 

CUP B69G22000270001  

CIG 9426536F94 

 

 

 Il presente documento non contiene dati personali 

  

  

  

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

 

PREMESSO CHE:  

 il Comune di Napoli è in prima linea nella lotta alla violenza sulle donne e contro i 

crimini di odio, con un ruolo di rilievo nell’ambito della rete delle istituzioni 

pubbliche di presidio contro il femminicidio e per il sostegno delle donne vittime di 

violenza, delle madri e dei loro figli che vivono situazioni di violenza domestica 

fisica, psicologica ed economica; 

 con Disposizione del Direttore Generale n. 9 del 6/3/2019 di attuazione della Delibera 

di Giunta Comunale n. 409 del 9 agosto 2019 di approvazione del nuovo Regolamento 

degli Uffici e dei Servizi, al Servizio Giovani e Pari Opportunità è stata affidata la 

funzione di “Indirizzo, coordinamento e gestione delle sedi e della Rete dei Centri 

antiviolenza, per la consulenza legale, l’assistenza contro la violenza, i servizi 

informativi sulla salute e a sostegno delle donne”;  

 assicurare la continuità dei Centri Antiviolenza del Comune di Napoli significa offrire 

un imprescindibile servizio di tutela dedicato alle donne vittime di violenza, con il 

concorso dei fondi della Regione Campania destinati alle Pari Opportunità; 

 con Disposizione Dirigenziale n. 035 del 30/09/2022 – DISP/2022/0007189 del 

04/10/2022 del Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità, è stato approvato 

l'“AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE DA PARTE DI ENTI DEL 

TERZO SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE DI NAPOLI NELLA 

CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 CENTRI ANTIVIOLENZA - Annualità 2022-2023” 

e relativi allegati, a valere su fondi del Piano Sociale di Zona 2020 e sul riparto della 

Regione Campania, giusto DRC n. 368 del 24/11/2021  ; 

  il Comune di Napoli contribuisce alla realizzazione del progetto oggetto del sopra 

citato Avviso Pubblico mettendo a disposizione la somma di € 328.584,48 IVA inclusa, 

se dovuta, nella misura massima del 22%.; 

 entro il termine di scadenza fissata per le ore 23:59 del 17/10/2022 presentavano le 

loro proposte, a mezzo PEC, i seguenti soggetti:  

 Costituenda ATI Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc, Maddalena APS- 

Dream Team APS- Salute Donna APS - Le Kassandre APS 

 Associazione Terra Viva APS 

 CALATIA ROSA ASD APS 

 PROODOS Società Cooperativa Sociale a r.l 

 Costituenda ATI Cooperativa Sociale IL QUADRIFOGLIO, Cooperativa 

Sociale LUNA, ASSOCIAZIONE NESSUN DORMA 

 con Disposizione Dirigenziale n. 007 del 18/10/2022-DISP\2022\7581 dell’Area 

Politiche per il Lavoro e Giovani veniva nominata la Commissione di valutazione 

delle proposte pervenute; 

 

PRESO ATTO CHE: 

 in data 20/10/2022, in seduta pubblica la RUP, nominata con Disposizione 

Dirigenziale n. 035 del 30/09/2022 – DISP/2022/0007189 del 04/10/2022, con verbale 

n. 1 provvedeva ad esaminare la documentazione amministrativa presentata dai 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

partecipanti e ammetteva alla fase successiva di valutazione le proposte della 

Costituenda ATI Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc- Maddalena APS- Dream 

Team APS- Salute Donna APS - Le Kassandre APS e PROODOS Società Cooperativa 

Sociale a.r.l, mentre ricorreva al soccorso istruttorio per le seguenti associazioni: 

 Associazione Terra Viva APS 

 CALATIA ROSA ASD APS 

 Costituenda ATI Cooperativa Sociale IL QUADRIFOGLIO, Cooperativa 

Sociale LUNA, ASSOCIAZIONE NESSUN DORMA 

 nella successiva seduta in data 25/10/2022 con verbale n. 2, ammetteva alla seconda 

fase di valutazione anche la Costituenda ATI Cooperativa Sociale IL 

QUADRIFOGLIO, Cooperativa Sociale LUNA, ASSOCIAZIONE NESSUN 

DORMA a seguito di integrazione della documentazione richiesta, mentre escludeva 

dalla procedura de qua l’Associazione Terra Viva APS e CALATIA ROSA ASD APS 

per non aver prodotto quanto richiesto mediante la procedura di soccorso istruttorio; 

 in data 25/10/2022, la Commissione - con verbale n. 1 di seduta riservata - dava inizio 

ai lavori procedendo alla valutazione delle proposte progettuali pervenute e 

assegnando, per ciascun criterio previsto dall’art. 6 dell’Avviso Pubblico, il relativo 

punteggio di qualità tecnica;  

 in data 27/10/2022 con verbale n. 2 di seduta riservata, la Commissione completava la 

suddetta valutazione e, nello stesso verbale, veniva redatta la graduatoria di merito;  

 i sopra citati verbali, consegnati per le vie brevi alla RUP dell’iniziativa, venivano poi 

acquisiti – con nota PG\2022\783120 del 31/10/2022 - dal Servizio Giovani e Pari 

Opportunità, presso il quale sono conservati;  

 con Disposizione  Dirigenziale n.42 del 03/11/2022 veniva approvata la graduatoria 

relativa all’Avviso Pubblico; 

 il punteggio più alto, pari a 83,33 veniva conseguito dalla suddetta costituenda ATI 

Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc- Maddalena APS- Dream Team APS- 

Salute Donna APS - Le Kassandre APS, con la quale si è proceduto alla fase di co-

progettazione; 

 in fase di partecipazione alla manifestazione di interessa de qua, la predetta 

costituenda ATI ha, altresì, espresso la volontà di partecipare alla realizzazione delle 

attività previste mediante un co-finanziamento, in risorse umane e strumentali, pari a € 

33.150,00; 

 

CONSIDERATO CHE: 

 

 in data 14/11/2022, 16/11/2022 e 30/11/2022 si sono tenute le sedute di co-

progettazione finalizzate a definire congiuntamente all’Amministrazione le specifiche 

finalità da perseguire e attività da svolgere nel corso della progettualità; 

 in data 01/12/2022, Arcidonna Napoli APS- Dedalus Coop Soc- Maddalena APS- 

Dream Team APS- Salute Donna APS - Le Kassandre APS si sono costituite in ATI 

dinanzi al Notaio, giusto atto n.47835 con Capofila Associazione Arcidonna APS, con 

sede legale in Piazza Cavour n° 108 – Napoli, Codice Fiscale 94160840636, Partita 

IVA 06107081215; 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

 con PEC del 01/12/2022 la compagine, come sopra descritta, inviava ufficialmente il 

piano finanziario ottenuto dalla co-progettazione e comunicava allo scrivente Servizio 

le aliquote IVA afferenti a ciascun partner; nella medesima comunicazione 

trasmetteva, altresì, il piano dei costi relativo alla quota di co-finanziamento a proprio 

carico;  

 

DATO ATTO CHE:  

 

 sono stati effettuati i controlli sui requisiti generali ed avviati quelli ex art. 80 del 

D.Lgs 50/2016 in capo all’ATI aggiudicataria  

 in considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio e delle richieste di 

donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si presentano presso 

le sedi dei Centri Antiviolenza comunali per ricevere aiuto e assistenza, ci si avvarrà 

della facoltà di procedere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi 

dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. n. 50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di 

cui all’art. 80 del medesimo decreto legislativo, a norma dell’art. 8, comma 1, lettera 

a) della Legge n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f) della 

Legge n. 108/2021; 

 l'affidatario ha sottoscritto il documento denominato “Patto di Integrità”, recante 

regole comportamentali tra Comune di Napoli e operatori economici e volte a 

prevenire il fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e 

correttezza nell'ambito delle procedure di affidamento commesse e nell'esecuzione dei 

relativi contratti. 

 che con note Prot. PR_NAUTG_Ingresso_0384825_20221201, 

PR_NAUTG_Ingresso_0384832_20221201, PR_NAUTG_Ingresso_0384844_20221201, 

PR_NAUTG_Ingresso_0385006_20221201, PR_NAUTG_Ingresso_0385055_20221201 e 

PR_NAUTG_Ingresso_0385062_20221201 sono state trasmesse alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia le richieste di informazioni ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 

159/2011 per le associazioni costituenti l’ATI affidataria;  

 che ai sensi del Protocollo di legalità in materia di appalti viene espressamente 

prevista, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011, l’immediata e automatica 

risoluzione del vincolo contrattuale qualora dalle verifiche effettuate dalla Prefettura 

siano acquisite informazioni antimafia di natura ostativa; 

 

RITENUTO CHE: 

 è necessario procedere all’aggiudicazione delle attività relative ai Centri Antiviolenza 

della Città di Napoli così come previsto dalla Disposizione Dirigenziale n. 035 del 

30/09/2022 – DISP/2022/0007189 del 04/10/2022; 

 è necessario, inoltre, prendere atto del quadro finanziario - allegato al presente 

provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale - comprensivo del piano dei 

costi della quota di co-finanziamento; 

 

VISTI: 

 

- l’atto di costituzione dell’ATI stipulato dinanzi al notaio; 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 sulle funzioni e sulla responsabilità della Dirigenza;  

- l’art. 24 del Regolamento di Contabilità dell’Ente, approvato con Deliberazione 

Consiliare n. 21 del 30 marzo 2006, che disciplina la fase dell’impegno della spesa;  

- l’art. 183 del T.U.E.L.;  

- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. 50/2016;  

- Delibera di G.C. n. 202 del 31/05/2022 di predisposizione dello schema di Bilancio 

2022/2024; 

- la Delibera di C.C. n. 21 del 28/06/2022 di approvazione del Bilancio di Previsione 

2022-2024; 

- la delibera ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 / Linee guida in materia di affidamenti a 

enti del terzo settore; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

- il D.Lgs. 81/2008 in materia di rischi interferenziali; 

- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 

- il D.Lgs. n. 39/2013; 

- la Legge n. 190/2012; 

- la Legge n. 161/2017; 

 

VISTI, ALTRESÌ:  

 

 gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e 

Anticorruzione – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e trasparenza.  

 

EVIDENZIATO che ai sensi degli articoli 5 e 6 della Legge 241/90 ss.mm.ii., il 

Responsabile Unico del Procedimento per tutti gli atti connessi e conseguenti è il Dirigente 

del Servizio Giovani e Pari Opportunità; 

 

PRECISATO CHE l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti 

di regolarità e correttezza dell’attività amministrativa ai sensi dell’art. 147bis comma 1 del 

D.Lgs. 267/2000 come modificato e integrato dal D.L. 174/2012, convertito in Legge 

213/2012, e degli artt. 13 comma 1 lettera b) e 17 comma 2 lettera a) del Regolamento del 

Sistema dei Controlli Interni approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 

28.2.2013;  

 

ATTESTATO CHE: 

 ai sensi dell’art. 6bis della Legge 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 non è 

stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di 

situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli 

artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

adottato dall’Ente con deliberazione di G.C. n. 254 del 24.4.2014 tali da impedirne 

l’adozione; 

 il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli artt. 8 e 23, 

comma 1, del d.lgs. 33/2013, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Napoli. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

1. Aggiudicare le attività relative all’Avviso Pubblico di cui alla Disposizione  

Dirigenziale Disposizione Dirigenziale n. 035 del 30/09/2022 – DISP/2022/0007189 

del 04/10/2022 avente ad oggetto “AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 

DA PARTE DI  ENTI DEL TERZO SETTORE A COLLABORARE CON IL COMUNE 

DI NAPOLI NELLA CO-PROGETTAZIONE DI N. 5 CENTRI ANTIVIOLENZA – 

ANNUALITÀ 2022-2023” in favore dell’ATI costituita da Arcidonna Napoli APS- 

Dedalus Coop Soc- Maddalena APS- Dream Team APS- Salute Donna APS - Le 

Kassandre APS con Capofila Associazione Arcidonna APS, con sede legale in Piazza 

Cavour n° 108 – Napoli, Codice Fiscale 94160840636, Partita IVA 06107081215; 

 

2. Prendere atto del piano finanziario presentato - allegato al presente provvedimento 

per formarne parte integrante e sostanziale - comprensivo del piano dei costi della 

quota di co-finanziamento; 

 

3. Impegnare la somma complessiva di € 328.584,00, di cui € 312.937,14 imponibile ed 

€ 15.646,86 Iva al 5%, in favore della compagine come di seguito indicato: 

 

 Arcidonna Napoli APS, C.F. 94160840636 importo € 94.904,00 inclusa Iva al 

5%, quota pari al 28,88% del budget; 

 Cooperativa sociale Dedalus, C.F. 03528720638, importo € 59.170,00 inclusa 

Iva al 5%; quota pari al 18,01%del budget; 

 Ass. Dream Team, C.F. 95116360637, importo € 53.170,00 inclusa Iva al 5%; 

quota pari al 16,18% del budget; 

 Ass. Maddalena, C.F. 94208850639, importo € 53.170,00 non imponibile Iva; 

quota pari al 16,18% del budget; 

 Ass. Le Kassandre, C.F. 95053620639, importo € 53.170,00 inclusa Iva al 5%; 

quota pari al 16,18% del budget 

 Ass. Salute Donna, C.F. 95114830631, importo € 15.000,00, Iva non 

applicabile ai sensi della L. 145/2018, quota pari al 4,57% del budget; 

 

L’importo grava per: 

€  99.417,34  sul Capitolo 124587, Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

€ 229.166,66 sul Capitolo 101369/65 Bilancio 2022-2024, annualità 2022. 

 

4. Dare atto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.Lgs. 

267/2000 così come coordinato e integrato dal D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs.126/2014. 
 

5. Dare atto che il contratto sarà stipulato in forma di scrittura privata semplice in 

modalità elettronica nei termini previsti per legge; 
 

6. Autorizzare, in considerazione dell'estrema delicatezza e importanza del servizio e 

delle richieste di donne vittime di violenza che contattano gli uffici comunali o che si 

presentano presso le sedi dei Centri Antiviolenza comunali per ricevere aiuto e 

assistenza, l'avvio anticipato delle attività, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. n. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647



 

50/2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto 

legislativo, a norma dell’art. 8, comma 1, lettera a) della Legge n. 120/2020, come 

modificato dall’art. 51, comma 1, lettera f) della Legge n. 108/2021 e, di conseguenza,  

nelle more della stipula del contratto, a partire dalla data di esecutività del presente 

atto e per 15 mesi, salvo eventuali differimenti del termine di conclusione autorizzati; 
 

7. Precisare che l’affidamento di cui al presente provvedimento è disposto sotto 

condizione risolutiva all’accertamento del possesso, in capo agli Enti facenti parte 

dell’ATI aggiudicataria, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 

50/2016 e dell’accertamento di regolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 del 

Comune di Napoli; 
 

8. Precisare, altresì, che, ai sensi del Protocollo di legalità in materia di appalti, è 

prevista, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011, l’immediata e automatica 

risoluzione del vincolo contrattuale qualora dalle verifiche effettuate dalla Prefettura 

siano acquisite informazioni antimafia di natura ostativa; 
 

9. Rinviare a successivi atti la creazione del FPV per permettere la reimputazione di 

quota parte della spesa sul 2023 in base all’esigibilità della stessa. 

 

 

 

Si allegano i seguenti documenti, costituenti parte integrante del presente atto: 

- Disposizione  Dirigenziale n. 35 del 30/09/2022-DISP\2022\7189 del 04/10/2022; 

- Disposizione  Dirigenziale n.42 del 03/11/2022-DISP\2022\8017 del 08/11/2022; 

- Atto costitutivo ATI; 

- Dichiarazione aliquote IVA; 

- Piano finanziario comprensivo del piano dei costi della quota di co-finanziamento 

 

SOTTOSCRITTA DIGITALMENTE DA 

Il Dirigente del Servizio Giovani e Pari Opportunità 

Dott.ssa Lucia Di Micco 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente Determinazione  è conservata in originale negli archivi informatici 

del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2022, IG/2022/0002647


		2022-12-06T16:58:31+0000
	LUCIA DI MICCO




